2025”, ha sido aprobado el “Centro Nacional de Investigación en Ríos, Invasiones y Sistemas (IRIS)”, proyecto Nº 
CIN250047 (Anexo N°1), mediante Resolución Afecta N°45, tomada a razón con fecha 23 de diciembre de 2025 
con una duración de cinco años, por un monto total $ 6.089.428.670 (seis mil ochenta y nueve millones 
cuatrocientos veintiocho mil seiscientos setenta pesos chilenos), de conformidad a lo que se determina en las 
cláusulas siguientes. 

SEGUNDA: PLAZO DEL CENTRO.   

El Centro tendrá un plazo de 5 años, durante los cuales se llevará a cabo la ejecución del plan de trabajo 

presentado en la propuesta, plazo que rige a contar de la fecha de total tramitación del acto administrativo que

[...]

el segundo semestre del 5° año de ejecución, la que contempla, a lo menos, el cumplimiento de los objetivos y 

metas, así como a la existencia de disponibilidad presupuestaria de ANID. 

TERCERA: FINANCIAMIENTO 

El presupuesto total asignado al proyecto para los cinco años de ejecución es de $ 6.089.428.670 (seis mil ochenta 
y nueve millones cuatrocientos veintiocho mil seiscientos setenta pesos chilenos), los que serán transferidos a las 
INSTITUCIONES PATROCINANTES en al menos una cuota anual de acuerdo con el desglose del presupuesto que 
se señala en el Anexo N°2, a la marcha efectiva del proyecto y a la disponibilidad presupuestaria de ANID.

[...]

en la Ley N° 21.105 y en la Resolución 30/2015, de la Contraloría General de la República. 

QUINTA: APORTES DE LAS INSTITUCIONES PATROCINANTES. 

Del costo total del CENTRO, las INSTITUCIONES PATROCINANTES junto a las INSTITUCIONES ASOCIADAS, si 
existiesen, aportarán recursos equivalentes a $ 1.455.320.000 (mil cuatrocientos cincuenta y cinco millones 
trescientos veinte mil pesos) desglosados de la siguiente manera: 

Aportes de la Universidad de Concepción, INSTITUCIÓN PATROCINANTE 1 en 
dinero en efectivo 

M$                                 125.000 

Otros aportes de la Universidad de Concepción, INSTITUCIÓN 
PATROCINANTE 1